
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  163 del  13/07/2020 
 

PROPOSTA N.184 DEL 06/07/2020 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  ACQUISTO DI NUOVO SCUOLABUS PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO CON PERMUTA DI SCUOLABUS USATO. 

DETERMINA A CONTRARRE  
 
 

 Responsabile del Settore 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 158 del 6 luglio 2020 la gara avviata con MEPA n. 2582418 è 

stata annullata ai sensi dell’art. 21 – nonies della L. 241/1990 ss.mm.ii. per 

illegittimità della stessa in quanto il prezzo indicato nel disciplinare tecnico supera il 

limite del 30% fissato dall’art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per l’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- con atto deliberativo n.2 del 7 gennaio 2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio  per l’esercizio 2020; 

- con atto deliberativo n. 12 del 28 febbraio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2020/2022; 

- con atto deliberativo n. 34 del 7 marzo 2020 la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

- con atto deliberativo n. 21 del 29 maggio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato la 

variazione di bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2020/2022; 

- con atto deliberativo n. 55 del 29 maggio 2020 la Giunta Comunale ha approvato la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

- con Decreto del Sindaco n. 25 del 30.12.2019 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del 3° Settore per l’anno 2020; 

RICHIAMATI: 

 Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante le norme sull’aggiudicazione degli appalti e 

contratti pubblici in attuazione della normativa comunitaria, con particolare riferimento 

all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 riguardante il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico 

del Procedimento; 

 Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”; 



 

2 di 3 

 Il D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali”; 

VISTI:  

- Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante le norme sull’aggiudicazione degli appalti e 

contratti pubblici in attuazione della normativa comunitaria, con particolare 

riferimento all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 riguardante il ruolo e le funzioni del 

Responsabile Unico del Procedimento;  

- Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 

50/2016”;  

- L’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;  

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali”;  

- L’art. 1 comma 502 della L. 208/2015 ss.mm.ii. il quale prevede l’obbligo al ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del DPR 

207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00;  

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30 gennaio 2013 ad oggetto “Adozione 

di misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute 

per forniture e appalti ai sensi dell’art. 9 D.L.78/2009 convertito nella Legge 

102/2009”;  

- Il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti e acquisizione di beni, 

servizi e lavori in economia diretta, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 54 del 30 novembre 2012;  

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 22 maggio 2020 relativa 

all’approvazione dello schema di convenzione con al fondazione Cassa di Risparmio di 

Modena per il contributo concesso di € 67.100,00 (sessantasettemilacento/00); 

DATO ATTO CHE:  

- Il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013, nella sezione AMMINISTRAZIONE APERTA - TRASPARENZA del sito web 

istituzionale dell’Ente;  

- A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del 

procedimento coincide con il Responsabile del Settore;  

- I pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009;  

- Si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, 

secondo le modalità previste dal D.Lgs. 192/2012;  

PRESO ATTO CHE: 

- Con deliberazione n. 67 del 11.07.2020 l’Amministrazione Comunale ha approvato 

l’acquisto di un nuovo scuolabus per il trasporto scolastico con la permuta di quello 

usato in dotazione; 

- Il nuovo scuolabus dovrà avere le caratteristiche contenute nel disciplinare tecnico 

allegato al presente provvedimento; 

- L’importo a base d’asta per l’acquisto del nuovo veicolo è di € 60.000,00 IVA esclusa e 

comprese tasse di immatricolazione, IPT – Imposta Provinciale di Trascrizione, 

iscrizione al Pubblico Registro Automobilistico – PRA, consegna e oneri di contratto; 



 

3 di 3 

- La fornitura è comprensiva della cessione in permuta di uno scuolabus usato marca 

IVECO 50C13 CACCIAMALI C5002 di proprietà comunale aventi caratteristiche 

riportate nel disciplinare tecnico allegato, ad un prezzo fisso di € 3.000,00 oltre 

imposte IVA; 

- Si intende avviare una procedura aperta indirizzata agli operatori specializzati nel 

settore e accreditati sulla piattaforma informatica MEPA-CONSIP alla categoria 

merceologica scuolabus (beni/veicoli e forniture per la mobilità); 

- I criteri di selezione dell’operatore economico e delle offerte sono contenuti nel 

disciplinare tecnico allegato al presente provvedimento;    

- Alla procedura è stato allegato il disciplinare tecnico che regola la vendita del mezzo 

usato di proprietà del Comune e l’acquisto del nuovo mezzo per trasporto scolastico; 

- La scadenza per la presentazione delle offerte informatiche è fissata alle ore 12.00 del 

giorno giovedì 25 luglio 2020; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è la Geom. Katia Bonini in qualità di istruttore 

tecnico assegnato al Servizio Lavori Pubblici del Settore 3°; 

DATO ATTO che in attuazione della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari si è provveduto a richiedere:  

o CUP G19E20000600002 

o CIG 83216445DE  

Per le motivazioni elencate in premessa e qui richiamate: 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE il Disciplinare tecnico e il fac-simile della domanda di ammissione alla 

RdO allegati alla presente come parte integrante e sostanziale, da utilizzare per 

l’espletamento della procedura di affidamento succitata; 

2) DI PROCEDERE a dare attuazione ai disposti della deliberazione della Giunta 

Comunale n. n. 67 del 11.07.2020 attivando la procedura aperta indirizzata agli 

operatori specializzati nel settore e accreditati sulla piattaforma informatica MEPA-

CONSIP alla categoria merceologica scuolabus (beni/veicoli e forniture per la 

mobilità);  

3) DI CONFERMARE la spesa complessiva pari ad € 73.200,00 Capitolo 8003/2020 

impegno n. 288/2020.===.. 

 
 

 
Responsabile del Settore 

 III SETTORE 

SGHEDONI GESSICA / 
ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


